

**P-250**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAPS-202**

**Constitution of India**

**भारत का संविधान**

**Bachelor of Arts (BA)**

**2nd Semester Examination, 2023 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main sources of Indian Constitution.

भारतीय संविधान के मुख्य स्रोतों की विवेचना कीजिए।

2. "The Indian Prime Minister is the supreme leader and ruler of the country". Explain the statement.

“भारतीय प्रधान मंत्री देश का सर्वोच्च नेता व शासक है।” इस कथन की व्याख्या करें।

3. Discuss the relations between centre and state.

केन्द्र तथा राज्यों के मध्य सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

4. Critically examine the emergency powers of the President of India.

भारत में राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों को आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. "Despite a strong centre the Indian constitution is federal". Explain.

“एक शक्तिशाली केन्द्र होने के उपरांत भी भारतीय संविधान संघात्मक है।” व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe any two fundamental rights of Indian citizens.

भारतीय नागरिकों के किन्हीं दो मूल अधिकारों का वर्णन कीजिए।

2. Write a note on the women reservation in Panchyat Raj system.

पंचायत राज व्यवस्था में महिला आरक्षण पर एक नोट लिखें।

3. What are the fundamental duties of Indian citizens ?

भारतीय नागरिकों के मूल कर्तव्य कौन-कौन से हैं?

4. State the position of vice president of India.

भारत के उपराष्ट्रपति की स्थिति को बताइए।

5. What is the role of a Governor as an agent of the centre ?

केन्द्र के एजेन्ट के रूप में राज्यपाल की क्या भूमिका है?

6. Explain the composition and functions of Union Public Service Commission.

संघ लोक सेवा आयोग के गठन तथा कार्यों को बताइए।

7. Discuss the election reforms in India.

भारत में चुनाव सुधारों की विवेचना कीजिए।

8. Write a note on the condition of Minorities in India.

भारत में अल्पसंख्या की स्थिति पर एक टिप्पणी लिखिए।

---